
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 56    Data: 17/11/2016 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI 

DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE BANDITE DALL’ASP 

AMBITO 9 PER L’AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI APPALTO IN 

ATTESA DELLA IMPLEMENTAZIONE DELL’ALBO NAZIONALE OBBLIGATORIO 

DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

 

L’anno duemilasedici nel giorno 17 del mese di novembre alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 64407 del 11.11.2016.   

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro NO 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



OGGETTO: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI 

DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE BANDITE DALL’ASP 

AMBITO 9 PER L’AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI APPALTO IN 

ATTESA DELLA IMPLEMENTAZIONE DELL’ALBO NAZIONALE OBBLIGATORIO 

DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che 

 

- Nelle procedure di affidamento di contratti di appalto da aggiudicare mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economica è attribuita ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto ai sensi dell'art.77 comma 1 del D.lgs. 

50/2016;   

- Con deliberazione di CDA numero …….. del  ……….. è stato approvato il Regolamento per 

la formazione delle commissioni giudicatrici” 

Visto il comma 12 del predetto articolo 77 che dispone: “fino all'adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”;   

Dato atto che le linee guida dell’ANAC aventi ad oggetto “criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” non hanno ancora ricevuto il parere favorevole da parte del Consiglio di Stato. 

Considerato pertanto che in base alle recenti interpretazioni dell’articolo 77 del D.Lgs 50/2016 il 

Regolamento già adottato dall’ASP richiede una integrazione dell’articolo 2 rubricato Composizione 

della commissione. 

Ritenuto pertanto necessario aggiornare il Regolamento per la formazione delle commissioni 

giudicatrici 

Vista la legge regionale n. 5 del 26.2.2008; 

 

Visto lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle Marche 

n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 31/03/2016 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio preventivo economico 2016 e bilancio pluriennale di previsione 2016-2018, e Piano 

Programmatico pluriennale 2016-2018”; 

 

 



A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2) L’approvazione della integrazione dell’articolo 2 “Composizione della commissione” del 

Regolamento “Regolamento per la formazione delle commissioni giudicatrici” prevedendo che:  

a) Può essere nominato presidente della Commissione giudicatrice anche un dirigente o 

equivalente per i comuni privi di dirigenza appartenente ad uno dei Comuni soci dell’ASP 

Ambito 9. 

b) Nei casi in cui sia richiesta una specifica competenza si potrò far ricorso a commissari esterni. 

 

Ne deriva il seguente regolamento aggiornato:  

 

Articolo 1 – Oggetto del regolamento 

Il presente regolamento disciplina i criteri di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici 

nelle procedure di gara sopra e sotto soglia di cui all’art 35 del D.Lgs 50/2016 nelle more 

dell’attivazione dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici. 

 

Articolo 3 – Commissione nelle procedure di aggiudicazione  

L’ASP nomina una commissione giudicatrice nelle procedure da aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

L’Asp si riserva la facoltà di nominare una commissione di gara nelle procedure da aggiudicare 

mediante il criterio del minor prezzo. 

 

Articolo 2 – Composizione della commissione 

La Commissione è composta da un numero dispari di componenti pari a tre o, qualora la valutazione 

delle offerte richieda ulteriori professionalità ovvero risulti particolarmente complessa, pari a cinque. 

I componenti e il segretario sono selezionati tra il personale dell’ASP e/o dei Comuni Soci dell’ASP e 

sono individuati: a) il presidente nella persona del Direttore dell’ASP o di un dirigente o equivalente 

nei Comuni privi di dirigenza appartenente ad uno dei Comuni soci dell’ASP Ambito 9; b) i 

commissari diversi dal presidente tra il personale appartenente alla categoria D; c) il segretario 

verbalizzante appartenente alla categoria D o C. 

Nei casi in cui sia richiesta una specifica competenza si potrà far ricorso a commissari esterni. 

 

Articolo 3 - Selezione dei componenti 

La selezione dei componenti della commissione avviene nel rispetto del principio di rotazione tenuto 

conto di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche in numero esiguo tra il 

personale dell’ASP e /o dei Comuni soci dell’ASP. 

I commissari devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da 

affidare. 

 

Articolo 5 – Nomina dei componenti 

I componenti sono nominati dal Direttore dell’ASP mediante apposita decisione avente data 

successiva alla scadenza del termine di presentazione delle offerte. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

             F.to  Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

